
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721504

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 marzo 2017, n. 474
Adesione al Progetto “OLTRE LE NUVOLE. A SCUOLA DI EUROPA E LEGALITÀ – Anno scolastico 2016/2017”.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio assente per la parte relativa alla 
autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denomi-
nato “MAIA”.

• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

• Associazione “Libertà e Giustizia” — Circolo di Lecce, in collaborazione con Università del Salento, Asso-
ciazione Nazione Magistrati — Lecce, AFIPS — Associazione per la formazione e l’intervento psico-sociale 
- Lecce, ha presentato il Progetto “OLTRE LE NUVOLE. SCUOLA E LEGALITÀ”.

• Gli obiettivi del progetto sono:

-	Sviluppo di una cittadinanza attiva contro i fenomeni della devianza sociale, con il fine di prevenire l’ille-
galità diffusa;

-	Acquisizione di conoscenze interdisciplinari e di competenze analitiche di base sulle radici storico-sociali 
del fenomeno della corruzione;

-	Conoscenza e approfondimento delle caratteristiche del fenomeno della corruzione nel territorio salenti-
no;

- Capacità di utilizzo di uno strumento di indagine sociale con elementi di elaborazione e produzione di dati 
scientifici;

-	 Incremento delle competenze psicosociali di comunicazione, partecipazione a gruppi di lavoro, compe-
tenza relazionale in ambito sociale;

-	Promozione di una cultura della legalità nella scuola e nelle fasce sociali coinvolte nel progetto. 

PRESO ATTO CHE:

·	 Tali obiettivi, sono in linea con gli indirizzi politici e programmatici della Sezione, così come richiamati nel 
citato DPGR n. 443/2015, in tema di Antimafia Sociale e Legalità.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21505

SI PROPONE:
• di approvare l’adesione al progetto “OLTRE LE NUVOLE. SCUOLA E LEGALITÀ — Anno scolastico -2016/2017” 

presentato dalla AFIPS — Associazione per la formazione e l’intervento psico-sociale, in collaborazione con 
l’Associazione “Libertà e Giustizia” — Circolo di Lecce, Università del Salento, Associazione Nazione Magi-
strati — Lecce„ prevedendo un contributo finanziario pari a € 20.480,00;

• di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con la AFIPS — Associazione per la formazione e 
l’intervento psico-sociale — Lecce, con sede legale C.ne Casilina, 8 Roma — Italia (P.IVA 01546510502), per 
la realizzazione delle attività da realizzare per il progetto “OLTRE LE NUVOLE. SCUOLA E LEGALITÀ”, allegato 
A) al presente provvedimento per farne parte integrante;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con la Associazione “Libertà e Giustizia” — Circolo di 
Lecce, soggetto attuatore per la realizzazione del progetto presentato, previa adozione dell’impegno di spesa;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
 Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 20.480,00(ventimila-

quattrocentoottanta/00), trovano copertura sul Cap. 814035 - Spese per l’attuazione di iniziative per la citta-
dinanza sociale e la legalità (Art. 27, comma 4, LR 38/2011) - E.F. 2017.

CRA: 42 - 06 
Missione 06- Programma - 02 - Titolo 01  
cod. diqs. 118/2011 - 1.04.04.01.001 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge 
di stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migra-
zioni, Antímafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

L’esigibilità della spesa E.F. 2017.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015.

Il Presidente relatore, di concerto con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa alla autorizzazione degli 
spazi finanziari, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
-	 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721506

- di approvare l’adesione al progetto “OLTRE LE NUVOLE. SCUOLA E LEGALITÀ - Anno scolastico 2016/2017” 
presentato dalla AFIPS - Associazione per la formazione e l’intervento psico-sociale, in collaborazione con 
l’Associazione “Libertà e Giustizia” - Circolo di Lecce, Università del Salento, Associazione Nazione Magistra-
ti - Lecce, prevedendo un contributo finanziario pari a € 20.480,00;

-	 di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con la Associazione “Libertà e Giustizia” - Circolo 
di Lecce, con sede legale C.ne Casilina, 8 Roma - Italia (P.IVA 01546510502), per la realizzazione delle attività 
da realizzare per il progetto progetto “OLTRE LE NUVOLE. SCUOLA E LEGALITÀ - Anno scolastico 2016/2017”, 
come descritte nell’allegato A), parte integrante al presente provvedimento;

- di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con la Associazione “Libertà e Giustizia” - Circolo 
di Lecce, soggetto attuatore per la realizzazione del progetto presentato, previa adozione dell’impegno di 
spesa;

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21507



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721508



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21509



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721510



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21511



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721512



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21513



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721514



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21515



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721516



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21517


